
D.D.G. N.______ del __________

  REGIONE SICILIANA

ASSESSORATO REGIONALE DELLE INFRASTRUTTURE E DELLA MOBILITA’ 

DIPARTIMENTO REGIONALE DELLE INFRASTRUTTURE DELLA MOBILITA’ E DEI TRASPORTI

IL DIRIGENTE GENERALE

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTA la legge regionale 15 maggio 2000, n° 10 e s.m.e i. ;

VISTA la legge regionale 3 dicembre 2003 n. 20, ed in particolare l’art. 11;

VISTO il vigente C.C.R.L. del personale con qualifica dirigenziale della Regione Siciliana e degli 
Enti di cui all'art. 1 della Legge regionale n. 10/2000 per il triennio giuridico-economico 
2016/2018, pubblicato sulla GURS n. 8 del 18/02/2022;

VISTA la Legge 6 novembre 2012 n. 190 e s.m.i. ed il d.lgs. 8 aprile 2013, n. 39;

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62 (Regolamento recante  
codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’art. 54 del Decreto 
Legislativo 30/03/2001 n. 165);

VISTO il codice di comportamento dei dipendenti della Regione Siciliana e degli Enti di cui all’art.  
1 della L.r. 15 maggio 2000, n. 10 adottato ai sensi dell’art. 54, co.5. del predetto Decreto 
Legislativo  n.  165/2001 e gli  ulteriori  codici  di  condotta  e comportamento nello  stesso 
richiamati;

VISTO  il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) della  Regione Siciliana 2024-2026 
adottato con Deliberazione n. 47 del 16 febbraio 2024;

VISTO il  Regolamento  (U.E.)  2016/679  sulla  protezione  dei  dati  (GDPR),  e  la  relativa 
deliberazione della Giunta Regionale n. 483 del 29 novembre 2018, contenente le istruzioni 
operative e tecniche;

VISTO  il Decreto del Presidente della Regione n. 1438 del 26 aprile 2022 “Sistema di misurazione 
e  valutazione  della  performance  organizzativa  e  individuale”,  apprezzato  dalla  Giunta 
regionale con deliberazione n.158 del 06 aprile 2022;

VISTO  il D.P. n. 244 del 01 febbraio 2024 di aggiornamento del SMVP adottato con deliberazione 
della Giunta regionale n. 23 del 24 gennaio 2024;

VISTA   la L.R. 16 Gennaio 2024, n. 1, “Legge di stabilità regionale 2024-2026”;
VISTA   la L.R. 16 Gennaio 2024, n. 2, “Bilancio di previsione per il triennio 2024/2026”;
VISTA  la Deliberazione di Giunta  Regionale n. 15 del 22/01/2024 “Bilancio di 

previsione della Regione Siciliana 2024-2026.  D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, Allegato 
4/1 – 9.2. Approvazione del Documento tecnico di accompagnamento, Bilancio finanziario 
gestionale, Perimetro sanitario  e Piano degli indicatori”; 

VISTO  il D.A.  n. 11/GAB del 06/03/2023 con il quale è stato approvato il contratto individuale di 
lavoro  di Dirigente Generale del Dipartimento delle Infrastrutture  della Mobilità e dei  
Trasporti,  regolarmente sottoscritto tra l'Assessore Regionale delle Infrastrutture e della  
Mobilità, On Alessandro Aricò e l'arch. Salvatore Lizzio con efficacia dal 14/02/2023 ed il 
successivo atto aggiuntivo approvato con D.A. n. 38/gab del 29 maggio 2024;

VISTO il D.P. Reg. 5 aprile 2022, n. 9 pubblicato nella GURS n. 25 del 1/06/2022, con il quale è 
stato  emanato  il  regolamento  di  attuazione  del  Titolo  II  della  L.  r.  n.19/2008.  

giusi.musso
Font monospazio
1051

giusi.musso
Font monospazio
07/06/2024



Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali di cui all'articolo 13, 
comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3;

VISTA la nota prot. n. 20053 del 29/03/2022 con la quale, sulla base dei criteri di pesatura degli 
incarichi   dirigenziali  delle  strutture  interdipartimentali  adottati  dall'amministrazione 
regionale  con  la  deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  326  del  3/10/2016,  vengono 
valutate le postazioni dirigenziali del Dipartimento delle Infrastrutture della Mobilità e dei 
Trasporti ;

VISTA  la legge 21.04.2023 n.41 di conversione con modificazioni del decreto legge 24 febbraio 
2023, n. 13;

VISTO in particolare l'articolo 4 bis del predetto decreto legge recante “Disposizioni in materia di 
riduzione dei tempi di pagamento delle pubbliche amministrazioni”

         VISTE la circolare MEF – RGS prot. n. 2449 del 03/01/2024 recante: “Disposizioni in materia di ri­
duzione dei tempi di pagamento delle pubbliche amministrazioni – Attuazione dell’articolo 
4-bis del decreto-legge 24 febbraio 2023, n. 13, convertito, con modificazioni, dalla legge 
21 aprile 2023, n. 41. Prime indicazioni operative” e la circolare del Dipartimento della Fun­
zione Pubblica e del Personale prot. n. 25242 del 25/03/2024 in merito, in particolare, al­
l’applicazione del disposto di cui al  comma 2 dell’articolo 4 bis del decreto-legge 24 feb­
braio 2023. n. 13;

VISTO il D.D.G. N. 4866  del 21/12/2022  con il quale è approvato il contratto individuale di  
lavoro  di  dirigente  del  SERVIZIO PROVINCIALE MOTORIZZAZIONE CIVILE DI  
SIRACUSA, stipulato  tra il Dirigente Generale del Dipartimento Regionale delle  
Infrastrutture della Mobilità e dei Trasporti e  l'arch. Carlo Staffile, con efficacia  
decorrente dal  16/06/2022;

VISTO l'atto aggiuntivo al contratto individuale di lavoro sottoscritto in data             tra il  
Dirigente  Generale  del  Dipartimento  Regionale  Dipartimento  delle  Infrastrutture,  della  
Mobilità e dei Trasporti ed l'arch. Carlo Staffile;                    , 

RITENUTO di dover approvare il predetto atto aggiuntivo al contratto individuale di lavoro;

D E C R E T A

Per le motivazioni di cui in premessa,  è approvato l'allegato atto aggiuntivo al contratto individuale

 di lavoro approvato con D.D.G. n.4866 del 21/12/2022, stipulato in data 

tra il Dirigente Generale del Dipartimento  Dipartimento delle Infrastrutture, della Mobilità e dei 
Trasporti ed l'arch. Carlo Staffile.

Il presente  decreto  verrà  trasmesso  alla  Ragioneria  Centrale  dell'Assessorato  regionale  delle 
Infrastrutture e della Mobilità   per il  visto di competenza ai  sensi dell'art.  9 della  l.r.  9/2021 e 
pubblicato sul sito web di questo Dipartimento ai sensi del comma 5 dell'art. 68 della L.r. 21/2014 
come modificato dall’art. 98, comma 6 della L.r. 7 maggio 2015 n. 9 

Palermo li _____________________

Il Dirigente Generale 

arch. Salvatore Lizzio

vincenzo.buscetta
Font monospazio
06.06.2024

vincenzo.buscetta
Font monospazio
06.06.2024

giusi.musso
Font monospazio
07/06/2024





Approvato con DDG n.________________  del _______________________


Atto Aggiuntivo al Contratto Individuale di Lavoro


del Dirigente del SERVIZIO PROVINCIALE MOTORIZZAZIONE CIVILE DI SIRACUSA


***********
L’anno 2024 nella data come da firme digitali in calce alla presente, in Palermo presso il Diparti­
mento Regionale delle Infrastrutture della mobilità e dei trasporti tra i Sigg.ri:
 Arch. Salvatore Lizzio nato ad Acireale il 18 Gennaio 1959 , domiciliato per la carica in Palermo 
via Leonardo da Vinci_n. 161, il quale interviene nel presente atto in nome e per conto della Regio­
ne  Siciliana  –  Dipartimento  Regionale  delle  Infrastrutture  della  mobilità  e  dei  trasporti-  C.F. 
80012000826, nella qualità di Dirigente Generale del predetto Dipartimento e
arch. Carlo Staffile nato a Siracusa il 24/03/1958 C.F.: STFCRL58C24I754L, dirigente di III fascia 
del ruolo unico dell'Amministrazione regionale.
VISTA la legge regionale 15 maggio 2000, n.10 e s.m.i.;
VISTA la legge regionale 3 dicembre 2003, n. 20, art 11; 
VISTO il vigente CCRL del personale con qualifica dirigenziale 2016/2018, pubblicato sul 


S.O. alla GURS (p. I) n. 8 del 18 febbraio 2022 (n. 10);
VISTI la  legge 6 novembre 2012,  n.  190 e  s.m.i.  (disposizioni  per  la  prevenzione  e  la  


repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione) ed i 
relativi  decreti  legislativi  di  attuazione  n.  33  del  14 marzo 2013 (Riordino della 
disciplina  riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni)  e  n.  39 dell'8 aprile 2013 
(Disposizioni  in  materia  di  inconferibilità  e  incompatibilità  di  incarichi  presso  le 
pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico);


VISTO il  Decreto  del  Presidente  della  Repubblica  16  aprile  2013,  n.  62  (Regolamento 
recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’articolo 54 
del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165);


VISTO il codice di comportamento dei dipendenti della Regione Siciliana e degli enti di cui 
all'articolo  l  della  legge  regionale  15  maggio  2000,  n.  10,  adottato  ai  sensi 
dell'articolo 54, co. 5, del predetto d.lgs. n. 165/2001 e gli ulteriori codici di condotta 
e comportamento nello stesso richiamati;


VISTO il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) della Regione Siciliana 2024-
2026  adottato  con  Deliberazione  n.  47  del  16  febbraio  2024,  e  in  particolare  la 
Sezione 2.3 Rischi corruttivi e trasparenza;


VISTO Regolamento  (UE)  2016/679  Regolamento  generale  sulla  protezione  dei  dati 
(GDPR), e la  relativa deliberazione della Giunta regionale n. 483 del 29 novembre 
2018 contenente le istruzioni operative e tecniche;


VISTO il  Decreto  del  Presidente  della  Regione  n.  1438 del  26  aprile  2022  “Sistema  di 
misurazione  e  valutazione  della  performance  organizzativa  e  individuale”, 
apprezzato dalla Giunta regionale con deliberazione n. 158 del 06 aprile 2022;


VISTO il  D.P.  n.  244  del  01  febbraio  2024  di  aggiornamento  del  SMVP adottato  con 
deliberazione della Giunta regionale n. 23 del 24 gennaio 2024;


VISTA  la L. R. 16 gennaio 2024, n. 1. Legge di stabilità regionale 2024-2026;
VISTA la L.R. 16 gennaio 2024, n. 2. Bilancio di previsione della Regione siciliana per il 


triennio 2024-2026;
VISTA la  deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  15  del  22  gennaio  2024.  “Bilancio  di 


previsione della Regione Siciliana 2024/2026. Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 
118, e successive modifiche ed integrazioni, Allegato 4/1 – 9.2. Approvazione del 
Documento tecnico di accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale, Perimetro 
sanitario e Piano degli indicatori”;


1



giusi.musso

Font monospazio

1051



giusi.musso

Font monospazio

07/06/2024







VISTA la Legge 21.04.2023 n. 41 di conversione con modificazioni del decreto legge 24 
febbraio 2023, n. 13;


VISTI  in particolare l’articolo 4 bis del predetto decreto legge  recante “Disposizioni in  
materia di riduzione dei tempi di pagamento delle pubbliche amministrazioni”;


VISTE la circolare MEF – RGS prot. n. 2449 del 03/01/2024 recante: “Disposizioni in mate­
ria di riduzione dei tempi di pagamento delle pubbliche amministrazioni – Attuazione 
dell’articolo 4-bis del decreto-legge 24 febbraio 2023, n. 13, convertito, con modifi­
cazioni, dalla legge 21 aprile 2023, n. 41. Prime indicazioni operative” e la circolare 
del  Dipartimento  della  Funzione  Pubblica  e  del  Personale  prot.  n.  25242  del 
25/03/2024 in merito, in particolare, all’applicazione del disposto di cui al  comma 2 
dell’articolo 4 bis del decreto-legge 24 febbraio 2023. n. 13;


VISTO il D.A. n. 15/Gab del 14 febbraio 2024 con il quale l’Assessore Regionale delle In­
frastrutture e della Mobilità ha emanato la direttiva generale per l’attività ammini­
strativa e la gestione per l’anno 2024;


VISTO il D.P. n. 451 del 13.02.2023 di nomina dell' arch. Salvatore Lizzio a Dirigente gene­
rale del Dipartimento regionale delle Infrastrutture della mobilità e dei trasporti;


VISTO il D.P. Reg. 5 aprile 2022, n. 9 pubblicato sulla GURS n. 25 del 1/06/2022, con il  
quale è stato emanato il Regolamento di attuazione del Titolo II della L. r. n.19/2008. 
Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali di cui all'articolo 
13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3;


VISTO il D.D.G. n. 4866 del 21/12/2022 con il quale è approvato il contratto individuale di 
lavoro di Dirigente del SERVIZIO PROVINCIALE MOTORIZZAZIONE CIVILE 
DI SIRACUSA stipulato tra il Dirigente generale del Dipartimento regionale delle 
Infrastrutture della mobilità e dei trasporti e l'arch. Carlo Staffile, con efficacia decor­
rente dal 16/06/2022.


CONSIDERATO che, occorre integrare i contratti individuali di lavoro ai dirigenti di Strutture de­
putate  al  pagamento  delle  fatture  commerciali  prevedendo per  gli  stessi  specifici 
obiettivi annuali relativi al rispetto dei tempi di pagamento, ai sensi e per gli effetti del  
comma 2 dell’art. 4-bis del decreto-legge 24 febbraio 2023, n. 13, convertito, con modi­
ficazioni, dalla legge 21 aprile 2023, n. 41;


RITENUTO pertanto di integrare l’art. 6 del contratto individuale di lavoro di Dirigente del SERVI­
ZIO PROVINCIALE MOTORIZZAZIONE CIVILE DI SIRACUSA tra il Dirigente 
generale del dipartimento regionale delle Infrastrutture della mobilità e dei trasporti 
arch. Salvatore Lizzio  e l'arch. Carlo Staffile;


Tra  le parti come sopra costituite, premesso quanto sopra, si conviene quanto segue:


ART. 1


L’articolo 6 del contratto individuale di lavoro  di Dirigente del SERVIZIO PROVINCIALE MO­
TORIZZAZIONE CIVILE DI SIRACUSA stipulato tra il Dirigente Generale del Dipartimento re­
gionale delle Infrastrutture della mobilità e dei trasporti arch. Salvatore Lizzio  e   l'arch. Carlo Staf­
file  approvato con D.D.G. n. 4866 del 21/12/2022 è integrato, all’ultimo capoverso, con la seguente 
frase:


“Inoltre, in attuazione alle disposizioni dell’art. 4 bis, comma 2, del decreto-legge 24 feb­
braio 2023, n. 13 convertito con modificazioni, dalla legge 21 aprile 2023, n. 41 e ss.mm.ii., 
all'arch. Carlo Staffile è assegnato l’obiettivo annuale “Rispetto dei tempi di pagamento delle fat­
ture commerciali” che sarà valutato ai fini della retribuzione di risultato.”


Il presente contratto è esente da bollo e da registrazione.


Letto approvato e sottoscritto.
        Il Dirigente Generale 


Il Dirigente di III fascia


2





				2024-06-06T11:19:51+0200

		CARLO STAFFILE





				2024-06-06T13:28:48+0200

		SALVATORE LIZZIO









		2024-06-06T13:28:48+0200
	SALVATORE LIZZIO




